
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 6

INFOCENTRO, conforme ao Edital 009/2013 CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE MONITORIA DE INFOCENTROS DO PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ.
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 31/01/2015.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 001/2011 - PROGRAMA DE CONCESSÃO 

DE BOLSAS PARADESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 
TECNOLÓGICO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648223
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ELETISANDA DAS NEVES
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de DTI A, conforme Edital 
001/2011, Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC
VALOR DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SANDRA REGINA DE OLIVEIRA DOMINGOS 
QUEIROZ
FINALIDADE:  Concessão de Bolsa de DTI A, conforme Edital 
001/2011 , Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC VALOR 
DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABRICIA COSTA DOS SANTOS
FINALIDADE:  Concessão de Bolsa de EXP C, conforme Edital 
001/2011, Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC VALOR 
DA BOLSA: R$ 1.100,00 (Um mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MAURO ANTÔNIO CAVALEIRO DE MACEDO 
RODRIGUES
FINALIDADE:  Concessão de Bolsa de DTI A, conforme Edital 
001/2011, Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC VALOR 
DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: TACILA RIBEIRO SANTOS
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de DTI B, conforme Edital 
001/2011, Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC
VALOR DA BOLSA: R$ 3.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARLOS ROGÉRIO DE SOUZA SILVA
FINALIDADE:  Concessão de Bolsa de DTI A, conforme Edital 
001/2011, Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC VALOR 
DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DANIEL ORNELAS RIBEIRO
FINALIDADE:  Concessão de Bolsa de DTI B, conforme Edital 
001/2011, Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC
VALOR DA BOLSA: R$ 3.000,00 (três mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: IRACIREMA DA SILVA SENA
FINALIDADE:  Concessão de Bolsa de DTI A, conforme Edital 
001/2011, Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC
VALOR DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MÁRIO MARTINS TEIXEIRA
FINALIDADE:  Concessão de Bolsa de EXP C, conforme Edital 

001/2011, Convênio n°032/2010 – FAPESPA/CEPLAC
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2014 a 26/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648500

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº050/2012, até 
o dia 07/08/2014, aprovado pelo Edital 013/2010 - PPCE.
Contrato: 50
Exercício: 2012
Contratado: PEDRO PAULO DOS SANTOS
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1757
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9132105174 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648517

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº050/2012, até 
o dia 07/08/2014, aprovado pelo Edital 013/2010 - PPCE.
Contrato: 46
Exercício: 2012
Contratado: DIJANE PANTOJA MONTEIRO
Endereço: Tv. Lauro Sodre, Bairro: Centro, 72
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Telefone: 9137231611 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648521

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº050/2012, até 
o dia 07/08/2014, aprovado pelo Edital 013/2010 - PPCE. 
Contrato: 41
Exercício: 2012
Contratado: IVNON JOSÉ DE FARIAS LIMA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: São Francisco do Pará, 92
CEP. 68748-000 - São Francisco do Pará/PA
Telefone: 9132541391 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648529

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº050/2012, até 
o dia 07/08/2014, aprovado pelo Edital 013/2010 - PPCE.
Contrato: 45
Exercício: 2012
Contratado: CELSO BARBOSA DE MIRANDA
Endereço: Al Tiradentes, Bairro: Caiçara, 3271
CEP. 68744-100 - Castanhal/PA
Telefone: 9132541391 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648325

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/02/2014
Valor: 6.882,48
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
ACRÉSCIMO DE VALOR ao Contrato n° 014/2013-CPH, a contar 
de 01 de janeiro de 2014, conforme Termo de Homologação de 
Reequilíbrio Econômico Financeiro da Ata de Registro de Preços 
n° 009/2013, publicada em 15 de janeiro de 2014, sob o n° 
638347. 

Contrato: 14
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648649

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/02/2014
Valor: 328.412,24
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
ACRÉSCIMO de valor do Contrato n° 12/2013-CPH.
Contrato: 12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784135073480000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ABS CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA
Endereço: Tv do Cruzeiro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1046
CEP. 66810-010 - Belém/PA
Telefone: 9132275200 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº02/2014 SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648248
Proc. Adm. n.º 2013/603733-SEEL
Assunto: Pregão Eletrônico n.º 02/2014 – Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de cópias 
e reprodução de documentos.
Interessado: GEMAP/SEEL.
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2013/603733 
do Pregão Eletrônico n.º 02/2014, HOMOLOGO o resultado 
final da presente licitação, por encontrar-se em consonância 
com a legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os 
demais setores envolvidos nos demais procedimentos relativos 
à contratação do licitante.
Lote / Firma vencedora  / Valor
Único / : Coresma Comércio Representações Ltda –ME / 
R$33.050,00
Belém, 13 de Fevereiro de 2014.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo/
Secretária de Estado de Esporte e Lazer  

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648064

Número: 40
Assinatura: 16/12/2013
Valor: 1.200,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - IOEPA, com vigência de 16/12/2013 a 16/12/2014. 
Classificação Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 4206-
0101000000 – 339139. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. 
AÇÃO:186797. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-
4206 - REFERENTE A TRES ASSINATURAS ANUAIS DO DOE-PA.
DISPENSA 13/2013.
Contrato: 13/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS


